Italienisches Pergament. Unten rechts auf dem Einschlage steht: *Guillelmus. per.* Auf dem Rücken der Urkunde in der Mitte unterhalb des Oberrandes ein Kreuz, darunter ein achtarmiges Kreuz; im rechten Eck von gleichzeitiger Hand: *Iudicem de Cruceligen priorem ordinis sancti Augustini extra muros Constantienses.* Von der Bulle nur noch eine häßliche Schnur vorhanden.

a) Diese beiden, durch ein Loch im Pergament ausgefallenen Worte sind nach einem Copialbuch des Klosters ergänzt. — b) Auch die drei anderen Male, in welchen der Name in der Urkunde vorkommt, war so oder auch *Dankendens* geschrieben, in diesen Fällen jedoch mit anderer Tinte corrigirt worden; im Copialbuch steht stets *Denckendorff*.

1) Petershausen, bad. B.A. Constanz.

1598.

Schenk Wulther von Limpurg bearkundet, dass seine Streitigkeiten mit der Stadt Hall hinsichtlich seines Schutzes über dieselbe, seines Gerichts in ihr u. s. w. im Vergleichswege beigelegt worden seien.

1260. Juni 24.

In nomine domini amen. Quoniam actiones hominum evanescent cum tempore, si non litterarum memoria et idoneorum testium munimine roborantur, hinc est, quod ego Waltherus pincerna de Limpurg notum fieri cupio universis presentibus et futuris presentes litteras inspecturis, quod discordia et timor^{a)} inter me et cives de Hallis occasione quorundam nugacibus rumoribus et pravis inter nos exorta per me eis est aversa et abolita sub hac forma, quod ego eis manu sexta militari prestito iuramento confirmavi, quod securi sint ab omni offensione et incommodo corporum et rerum et honorum. Item protestor, quod predictos cives in meam defensionem accepi et eos defendere debeo ipso iure, quo a temporibus imperatorum et regum permanserunt. Item protestor, quod officium in Hallis constituere et destituere debeo secundum consilium civium predictorum et idem ius, quod in eodem officio pater meus habuit, et ego debeo habere. Item protestor, quod scultetus et cives de Hallis idem ius sub iuramento promiserunt michi conservare bona fide ad tempus illud, quo aliquis imperator vel rex me ab eodem iure eximet amore mediante. Item protestor, quod utrobique sub iuramento promissimus, quod si aliquis pravos et perversos rumores inter nos seminaverit, utrobique pars altera narrantem coram parte altera debet publicare. Item tale ius sicut ipsa civitas Hallis michi dare tenetur hoc ipsi cives michi dare iuramento confirmaverunt ad tempus illud, quo aliquis imperator vel rex me amicabiliter eximet a iure eodem. Et in huius facti maiorem confirmationem et testimonium presentes litteras conscribi feci mei sigilli et civitatis de Hallis munimine roboratas.

Actum anno domini MCCLX., in die beati Iohannis Baptiste.

Nach der Bd. 4, S. 275 genannten Limpurger Chronik von Fröschel S. 29^b. Weitere Abschrift in einem auf Pergament geschriebenen Copialbuch des limpurgischen Archives in Gaildorf aus dem 15. Jahrhundert fol. CLXXVIII^b., woselbst statt obigen Textes Z. 7 v. o. *idoneorum*, Z. 8 v. o. *Limpurg*, Z. 14 v. u. statt *amore* unrichtig *ab eodem*, Z. 13 v. u. statt *aliquis aliquos*, Z. 9 v. u. statt *conscribi conscripsi* steht. — Abdruck: Ludewig, Vollst. Erläut. d. güld. Bulle II, S. 796, woselbst bei Z. 12 v. u. statt des bei Fröschel und im Copialbuch stehenden *narrantem* richtiger *errantem* gedruckt ist. — Regest: Stälin a. a. O. 2. 605.

a) Wohl verschrieben für *tumor*.

1599.

Die Grafen Rudolf und Gottfried von Habsburg überlassen dem Kloster Löwenthal die Kirche in Ailingen und Besitzungen in dem nahegelegenen Gundelswang mit allen Rechten und Zugehörden.

Freiburg 1260. Juli 10.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Rûdolfus et Gotfridus comites dicti de Habsburg¹⁾ || universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis rei geste notitiam cum salute. Ne temporis diuturnitas super gestis hominum oblivionem pariat, oblivio calumpniam, calumpnia lites, cautum habetur, ut res acte || inter homines scripturarum testimonio commendentur. Propter quod scire volumus universos, quod nos ob honorem dei et beate genitricis sue virginis Marie aliorumque sanctorum et precipue venerabilium et dilectarum nobis in Christo sororum in Leowenthal permoti devota precum instantia pro remedio animarum nostrorum predecessorum pariter et nostrarum ecclesiam in Aylingen²⁾ et possessiones quasdam dictas Gundelswang³⁾ positas in vicino cum omnibus suis appenditiis, quarum ius patronatus ad nos spectare dinoscitur ab antiquo, cum pleno iure proprietatis libere et absolute ipsis earumque⁴⁾ monasterio contulimus imperpetuum possidendas. Et ne memoratis sororibus super donatione huiusmodi aliqua litis occasio in posterum oriatur, presens scriptum sigillorum nostrorum duximus munimine⁵⁾ roborandum. Testes autem huius donationis sunt frater Gerungus de Vilingen⁴⁾ et frater Iohannes de Ravensburg de ordine fratrum Predicatorum, Waltherus nobilis dictus de Eschelbach⁵⁾, Henricus dictus der Hohgemûte et Henricus de Yberg⁶⁾ milites et alii quam plures.

Datum apud Vriburg⁷⁾, anno domini M°. CC°. LX°. VI°. idus Iulii, indictione III^a.

Nach gef. Mittheilung aus dem Original des k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchives zu Wien. Das erste Siegel ist abgerissen, vom zweiten nur ein kleiner Rest des bei Herrgott, Geneal. gent. Habsburg. I., Tab. 17, Nr. 13 abgebildeten Siegels (nämlich der Helmzierde: des wachsenden Löwen, dessen Kopf und Hals mit Pfauenfedern besteckt sind, vorhanden. — Abdruck: Kopp, Geschichte der eidgenössischen Bünde II. Bd., 2. Abth., 2. Hälfte, 3. Absch., Berlin 1871, S. 310.

a) Ursprünglich stand *eorumque*, ist jedoch gleichzeitig corrigirt. — b) Das ganze Wort ist sehr verblasst und steht auf einer Rasur; hinter *e* ist deutlich das Schluss-*m* des weggeschlachten Wortes *roborandum*, das auch in einer beglaubigten Abschrift des Staatsarchives sich findet, zu lesen.

1) Bekanntes Stammschloss im Kanton Aargau. — 2 und 3) Unter-Ailingen und ein wohl abgegangener oder anders benannter Ort in dessen Nachbarschaft. — 4) Villingen, bad. B.A.Stadt. — 5) ? Eschenbach, Luzern. A. Hochdorf. — 6) Wohl Iberg, Burgruine zwischen Ryniken und dem Wiesenthale Italen im aargau. Bez. Brugg, wenn nicht ein anderes der schweizerischen Iberg. — 7) Wohl Freiburg i. Br.

1600.

Ortolf der ältere von Hasenweiler verkauft und verschenkt die Hälfte seiner Zehnten in Hinzistobel an das Kloster Weissenau und setzt seinen Hof zu Ringgenweiler zu Gewährleistung ein.

Berg 1260. Juli 23.

In nomine domini amen. Litigandi materia subprimitur et future questionis dolus totaliter || conculcatur, cum prudentum discretio soli testimonio mortalium non inuitur, sed fragilitatis sue nego||tia scripturarum laborat iudiciis conservari. Hinc est, quod ego Ortolfus senior de Hasenwiler¹⁾ || ad singulorum et omnium perduco noticiam et scripto presentis instrumenti publice confiteor, quod ego medietatem decimationum earum, quas apud Hunzelstobel²⁾ a meis possedi progenitoribus, monasterio beati Petri minoris Augie pro quadam summa pecunie vendidi divineque miserationis ob meritum libera traditione donavi perpetuo quiete ac pacifice possidendam omni repetitioni, actioni seu querimonie, que michi vel heredibus meis competere posset inantea iuris ecclesiastici aut secularise iudicii auctoritate, renuntians per presentes, curiam meam de Ringenwiler³⁾ exponens nihilominus, quod si quid evictionis dampnum in medietate dictarum decimationum suslinuerit monasterium memoratum, quod ipsam ad evictionis teneat reconpensum. Huius rei testes sunt: H. camerarius de Bigenbure⁴⁾, Bertoldus de Fronhouen⁵⁾, Hainricus de Ebersbere⁶⁾, Manstocus, H. de Oberehouen⁷⁾, C. Iemuzus, Ordenarius milites, Vricus de Arena, Spfle et alii quam plures. Ne autem in huiusmodi venditionis mee traditione prefatum monasterium sancti Petri minoris Augie aliquam possit in posterum aut debeat calumpniam sustinere, presens instrumentum sigillo domini H. pincerne de Smalnegge⁸⁾ ac meo feci ad ipsius cautelam monasterii roborare.

Actum apud Berge⁹⁾, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo, decimo kalendas Augusti, III. indictionis, tercię indictionis^{a)}. Amen.

An leinenen Schnüren zwei Siegel: 1) des Ausstellers, schildförmig, c. 54. c. 45 mm (IV. A. 1): ein N-förmiger Doppelhacken, von der Umschrift erhalten: † S. . LVM. ORTOL. I. DE. HASENWILER. 2) Heinrichs von Schmalegg, bereits S. 127 beschrieben.

a) So doppelt im Original.

1—5) Hasenweiler, Hinzistobel, Ringgenweiler, Bienburg, abgeg. Burg, Fronhofen, alle O.A. Ravensburg. — 6) Ebersberg, O.A. Tettngang. — 7) Oberhofen, O.A. Ravensburg. — 8) Schmalegg, O.A. Tettngang. — 9) Berg, O.A. Ravensburg.

1601.

Abt Hermann von Blaubeuren beurkundet, dass Pfalzgraf Hugo von Tübingen um seines und seiner Vorderen Seelenheils willen seinen Antheil an dem Patronat der Kirche zu Hausen, die Vogtei über dieselbe und über das Gut des Klosters daselbst diesem letzteren überlassen habe, und verkauft alle diese Rechte an das Kloster Urspring.

Blaubeuren im Kloster 1260. August 17.

Hermannus dei gratia abbas in Blaburrun, Constantiensis dyocesis, omnibus presentem paginam inspecturis salutem in eo qui est sa||lus omnium et notitiam rei geste. Quia ius patronatus sive ius presentandi in ecclesia sita Husin¹⁾ supra monte ultra Shaelcingin²⁾ || ad illustrem dominum nostrum comitem Hugonem pallatinum de Tuwingin et ad nos de consensu conventus nostri monasterii vicissim pertinet, || ita quod dictus dominus noster pallatinus vice unica et nos alia vice, cum prefatam ecclesiam vacare contigerit, debeamus ad ipsam vacantem clericum presentare, ius vero advocatie super predium nostrum et nostri monasterii situm in prefata villa Husin et super prenominatam ecclesiam ad sepefatum dominum nostrum pallatinum solum pertineat pleno iure, noverritis singuli et universi presentem paginam inspecturi, quod sepedictus dominus noster comes Hugo pallatinus de Tuwingin iura prenominata, videlicet ius patronatus sive presentandi in ecclesia Husin et ius advocatie super eandem ecclesiam et dotem ecclesie et super predium nostrum situm in predicta villa nobis et nostro monasterio donavit in anime sue et suorum progenitorum remedium pure et simpliciter propter deum renuntians pro se et suis heredibus omni iuri, quod habuit in omnibus prenominatis. Nos vero maturo consilio prehabito cum expresso consensu conventus nostri monasterii et consilio sepedicti domini nostri pallatini sepedictum predium nostrum in Husin cum iure patronatus et cum iure advocatie et breviter cum omnibus appenditiis, agris et ortis, pratis et nemoribus et omnibus suprascriptis dilectis in Christo magistre et sororibus in Vrspringe et earum monasterio pro constituta inter nos pecunia donavimus, id est donatum esse ostendimus titulo emptionis. In quorum scilicet donationis nobis et nostro monasterio a sepefato domino nostro pallatino facte et venditionis a nobis ut prescriptum est postmodum facte et in omnium prescriptorum efficax testimonium presentem paginam sigillo domini nostri prefati Hugonis comitis pallatini et sigillo nostro duximus roborandam. Testes omnium prescriptorum sunt: dominus Senflinus senex, dominus Cvnradus de Obenhusin³⁾, dominus Hainricus Welzo de Rügge⁴⁾, magister Rvdolfus Shainbvch, prior in Vrspringe, frater Ludewicus, frater Cvnradus, frater Hainricus, frater Rvdolfus, conversi de Vrspringe, Cvnradus notarius plebanus de Lovphain⁵⁾, Rvdolfus advocatus dicti pallatini et alii quam plures clerici et laici.

Datum apud Blaburum in monasterio sive claustro sancti Iohannis, anno domini M°. CC°. LX°. sexto decimo kalendas Septembris, indictione tertia.

Noch sind zwei grün- und weissseidene Schnüre durch die Urkunde geschlungen, an deren ersterer in einem leinenen Säckchen eingenäht die Reste eines ganz zerbröckelten Siegels, vom zweiten Siegel ist nichts mehr erhalten. — Abdruck: Schmid, Gesch. der Pfalzgrafen von Tübingen, Urkb. 22. — Regest: Stälin a. a. O. 2, S. 449.

1 und 2) Hausen ob Urspring und Schelklingen, beide O.A. Blaubeuren. — 3) ?Obenhausen, baier. A.G. Illertissen. — 4) Ruck, zerst. Schloss nächst bei Blaubeuren. — 5) Laupheim, O.A.Stadt.

1602.

König Richard verspricht dem Grafen Ulrich von Württemberg dafür, dass er sein Anhänger geworden, tausend Mark Silber zu bezahlen sowie die ihm einst von den Königen Heinrich, Landgrafen von Thüringen, und Wilhelm verliehenen Lehen zu bestätigen, und überträgt demselben zugleich die durch den Tod des Grafen Rudolf von Urach dem Reiche heimgefallenen Lehen.

Worms 1260. August 26.

Ricardus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis || gratiam suam et omne bonum. Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire tenore presentium publice ac simpliciter protestantes, quod nos nobili viro Ulrico comiti de Wirtenberch dilecto fideli nostro pro eo, quod se nostris aptavit obsequiis, dare promisimus mille marcas argenti, de quibus centum marcas ad presens in parata pecunia, quingentas autem marcas in festo Epyphanie domini proximo nunc venturo et quadringentas marcas residuas ad mensem post festum Resurrectionis dominice proximo subsequens eidem plenarie persolvemus. Si vero in satisfaciendo eidem comiti de pecunia memorata predictis terminis aut in toto aut in medietate deficere nos contingat, idem comes redditus civitatis de Ezelinghen tandiu percipiet integre, donec ei de dicta pecunia fuerit satisfactum. Ad hec comiti prenotato promisimus confirmare omnia feoda, quecumque clare memorie rex Henricus quondam Turingie lantgravius et etiam rex Willelmus predecessores nostri eidem liberaliter contulerunt, iuxta quod in eorundem regum patentibus litteris super hoc sibi concessis videbimus contineri. Insuper ex habundantis gratie nostre munificencia feoda, que ex morte pie recordationis R. comitis de Vrah vacare videntur imperio, sepedicto comiti de Wirtenberch duximus concedenda. In quorum omnium testimonium evidens et memoriau sempiternam presens scriptum exinde conscribi et celsitudinis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Wormacie, XXVI. die Augusti, indictione tercia, anno domini M°. CC°. sexagesimo, regni vero nostri anno quarto.

Von dem Siegel (aus mit Mennig gemischtem Wachse) nur noch ein formloses kleines Stückchen übrig. — Abdruck: Gebauer, Leben K. Richards S. 373, Nr. 29 = Sattler, Geschichte Württembergs I., S. 708, Beil. Litt. E. — Fürstenbergisches Urkundenbuch I, S. 212, Nr. 449. — Regest: Böhmer-Ficker a. a. O. S. 1006, Nr. 5372. — Stälin a. a. O. 2, 500.

1603.

König Richard verspricht dem Grafen Ulrich von Württemberg 500 Mark Silber als Ersatz des ihm von den Esslingern zugefügten Schadens.

Worms 1260. August 26.

Ricardus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis imperii Romani fidelibus || presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Universitatis vestre noticiae declaramus tenore || presentium publice ac simpliciter protestantes, quod nos nobili viro Ulricho comiti de Wertemberch, dilecto fideli || nostro, quingentas marcas argenti dare promisimus in recompensationem dampnorum, que per cives de Ezelingen dicitur pertulisse, volentes, quod de redditibus et proventibus eiusdem civitatis de Ezelingen quadringentas libras Hallensium singulis annis tamdiu percipiat, donec de predictis marcis eidem plenarie fuerit satisfactum aut quousque ipsi comiti aliqua alia bona, que acceptabit ad estimationem et arbitrium venerabilis . . Spirensis episcopi, karissimi principis nostri, duxerimus obliganda. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et nostre sigillo celsitudinis iussimus communiri.

Datum Wormacie, XXVI. die Augusti, indictione tercia, regni nostri anno quarto.

Von dem Siegel (aus mit Mennig gemischtem Wachse) nur noch zwei Bruchstücke. — Abdruck: Gebauer, a. a. O. S. 275. — Sattler a. a. O. S. 709. — Regest: Böhmer-Ficker a. a. O. S. 1006, Nr. 5373. — Stälin a. a. O.

1604.

Ritter Konrad von Mönshheim genannt Wendepfaff verkauft seine sämtlichen Güter in Wimsheim und dessen Bann mit Einwilligung des Lehenherrn, des Edlen Otto von Rosswag, an das Kloster Maulbronn und verpflichtet sich für sich und seine Erben, ohne Einwilligung des Klosters keine Güter daselbst mehr erwerben zu wollen.

Wimsheim 1260. August 29.

Pateat universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod Cōnradus || miles de Meinshein¹⁾ dictus Wendephaf universa bona sua,

que habebat in villa et banno Wimesheim²⁾ || et quocumque vocabulo sunt distincta, venerabilibus . . abbati et conventui monasterii de Mvlenbrunne, Cisterciensis ordinis, || Spirensis diocesis, vendidit iusto venditionis tytulo pro viginti sex libris Hallensium cum omni iure et utilitate, sicut ad eum hactenus pertinebant, ab eisdem . . abbate et conventu dicti monasterii nomine proprietatis perpetuo possidenda, voluntate nichilominus libera et consensu nobilis domini Ottonis de Rossewac³⁾, a quo in feodo dicta bona tenerat memoratus Cŕnradus, ad emptionem et venditionem huiusmodi specialiter accedente. Sane memorie commendandum, quod talis conditio et promissio est adiecta, quod nec dictus Cŕnradus de Meinshein nec aliquis heredum suorum unquam comparabunt vel habebunt aliqua bona ad quemcumque pertinentia in predicta villa Wimesheim sive terminis ipsius ville tytulo emptionis, pignoris, concambii, feudi sive alio qualicumque modo, nisi cum dictorum . . abbatibus et conventibus de Mvlenbrunne illud fiet voluntate pariter et consensu. Et ut hec rata permaneant et penitus inconvulsa, sigilla nobilium virorum, supradicti Ottonis de Rossewac, Rŕdolfi de Rossewac vocati de ũsenberg⁴⁾, Heinrici militis de Enzeberg⁵⁾, Gerlaci de Nievern⁶⁾ de consensu partium presentibus sunt appensa.